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Valtuusto päätti vuoden 2018 talousarviokäsittelyssä 13.11.2017 § 54, että
suo men kie li ses sä opetuksessa "selvitetään yhteisen rehtorin vakanssin pe-
rus ta mis ta Mäntymäen ja Kasavuoren kouluihin peruskoulutasolle".

Selvityksessä tarkastellaan kahdessa eri toimipisteessä olevan hal lin nol li-
ses ti yhden rehtorin alaisuudessa toimivaa peruskoulua pedagogisista,
hen ki lös tön ja koulun toiminnan johtamisen sekä taloudellisista läh tö koh-
dis ta.

Perusopetuksen yhtenäistämisessä painotetaan ehyen koulupolun luo mis ta
jokaiselle oppilaalle. Oppilaan ehyt koulupolku koostuu mm. selkeästi yh te-
näi ses tä opetussuunnitelmasta, hyvästä tiedonkulkusta, sujuvista siir ty mi-
sis tä perusopetuksen sisällä, opettajien välisestä aktiivisesta ja ra ken ta vas-
ta kommunikoinnista sekä yhtenäisyyttä ja yhteisöllisyyttä ra ken ta vas ta
johtamisesta.

Jo vuoden 2004 Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet mää rit ti vät
perusopetuksen opetuksellisen yhtenäisyyden: perusopetukselle mää ri tel-
tiin yhteinen arvopohja ja tehtävä, ja sen ohjaamiseksi luotiin pe rus ope tuk-
sel le yhtenäinen oppimiskäsitys sekä yhteiset tavoitteet. Pe rus ope tuk sen
tavoitteiden mukaan peruskoulua muun muassa tuli kehittää pe da go gi ses ti
ja toimintakulttuurisesti yhtenäisen perusopetuksen ope tus suun ni tel man
mukaisesti. Myös nykyisissä vuoden 2014 Perusopetuksen ope tus suun ni-
tel man perusteissa ajatus perusopetuksen yhtenäisyydestä on vah vas ti
mukana: perusopetusta tulee opetussuunnitelman perusteiden mu kaan
kehittää opetussuunnitelmallisesti ja pedagogisesti yhtenäisenä ko ko nai-
suu te na, vuosiluokkien muodostaa opetuksellisesti eheä ja kas va tuk sel li-
ses ti johdonmukainen jatkumo ja opetuksen järjestäjän huolehtia yh teis-
työs tä ja opetuksen yhtenäisyydestä siitä riippumatta, toimivatko pe rus ope-
tuk sen eri luokka-asteet hallinnollisesti eri yksiköissä tai eri ra ken nuk sis sa
(POPS 2014). Kansalliset normit ja ohjaus edellyttävät yhtenäistä pe rus-
ope tus ta, mutta hallinnollisesti yhtenäinen peruskoulu on aina pai kal li nen
ratkaisu.

Perusopetuksen yhtenäisyyttä tavoitellaan monilla tavoin ja tasoilla. Opet-
ta jan kou lu tuk ses sa kin pyritään nykyisin siihen, että luokanopettajaksi ja ai-
ne opet ta jak si opiskelevat kohtaavat jo koulutuksen aikana esim. opin nois-
sa on yhteistoiminnallisia sekaryhmiä. Lisäksi suositellaan, että ope tus har-
joit te lu ja tulisi toteuttaa enenevissä määrin yhtenäisissä peruskouluissa,
jol loin opettajaksi opiskelevilla olisi mahdollisuus seurata sekä ala- että ylä-
kou lun opetusta.



Yhtenäisessä peruskoulussa lähtökohtana tulisi olla yhtenäinen op pi mis kä-
si tys ja yhteiset kasvatustavoitteet, jotka luovat perustan oppilaan ehyelle
ko ko perusopetuksen kestävälle oppimispolulle. Yhtenäisessä op pi mis kä si-
tyk ses sä ja kasvatustavoitteessa oppilaan kasvun ja oppimisen tu ke mi nen
hahmotetaan suunnitelmallisena, koko peruskoulun kattavana ja mo ni puo li-
se na kokonaisuutena. Yhtenäisyyttä rakennetaan vahvistamalla ala- ja
yläkoulun yhteistyötä erityisesti nivelvaiheissa, yhtenäistämällä op pi las huol-
toa ja oppilasarviointia sekä kehittämällä opettajien keskinäistä yh teis työ tä.
Yhtenäisen peruskoulun katsotaan turvaavan lasten ja nuorten hy vin voin tia
edistäviä tekijöitä.

Yhtenäinen peruskoulu on vähintään hallinnollisesti yhtenäinen koulu, mut-
ta tavoitteena on myös pedagogisesti yhtenäinen koulu. Hallinnollisesti yh-
te näi nen peruskoulu on määritelmä, jolla tarkoitetaan yhden rehtorin alai-
suu des sa toimivaa kaikki perusopetuksen vuosiluokat sisältävää koulua.
Se voi toimia yhdessä tai useammassa toimipisteessä, mutta hal lin nol li ses-
ti henkilöstö on yhtenäinen. Perusopetuksen yhtenäisyys on tällöin kä sit-
tee nä laaja ja korostaa eri luokka-asteita käsittävien koulujen välistä ope-
tus suun ni tel mal lis ta yhteistyötä. Hallinnollisesti yhtenäinen peruskoulu eri
toimipisteissä on ainoastaan hallinnollisesti yhtenäinen, ei vielä pe da go gi-
ses ti tai toiminnallisesti.

Kauniaisten peruskouluilla, Mäntymäen koululla ja Kasavuoren koululla, on
pit kä perinne yhdessä tehdyistä koulun kehittämistöistä ja -projekteista.
Pe rus kou lu jen tulevaisuusohjelmat ja 2016 opetussuunnitelmauudistus on
teh ty koulujen välisellä tiiviillä yhteistyöllä. Lisäksi perusopetukseen laa di-
taan vuosittain perusopetuksen yhteinen toimintasuunnitelma. Myös sen
ar vioin ti toteutetaan yhdessä. Toiminnallista yhtenäisyyttä edistetään yh tei-
sil lä henkilöstökoulutuksilla ja suunnitteluilla, joiden toteuttamista varten
kou lu jen yhteissuunnitteluaika on laitettu pidettäväksi samaan aikaan. Pe-
rus kou lu jen rehtorit, apulaisrehtorit ja johtoryhmät tekevät tiivistä yh teis työ-
tä yhteisen toimintakulttuurin vahvistamiseksi. Yhteistä toimintakulttuuria
edis te tään lisäksi yhteisillä tapahtumilla ja monialaisilla op pi mis ko ko nai-
suuk sil la.

2016 käyttöön otettu opetussuunnitelma korostaa yhteisöllisyyttä, yh teis-
työ hön perustuvaa toimintakulttuuria ja oppilaan yhtenäistä koulupolkua.
Sen tavoite on luoda oppilaalle eheä kasvun ja oppimisen jatkumo. Siinä
pai no te taan tulevaisuudessa tarvittavaa sivistystä ja laaja-alaisen osaa mi-
sen taitojen merkitystä sekä oppiaineiden välistä yhteistyötä.

Kuntaliitto kirjoittaa julkaisussaan ”Sivistyksen suunta 2025” seuraavasti:
"Kou lu verk ko jen rakennetta kehitetään niin, että kaikki vuosiluokat 0–9
ovat paikalliset mahdollisuudet ja tarpeet huomioiden enenevässä määrin
fyy si ses ti yhdessä. Se luo oppilaalle turvallisemman kasvuympäristön koko
esi- ja peruskoulun ajaksi ja eheyttää oppilaan koulunkäyntiä sekä poistaa
ni vel vai heen ala- ja yläkoulun väliltä. Opettajankoulutusta kehitetään siten,
että se tukee kaikille yhteisen pe rus kou lun toteuttamista. Opettajakoulutus
antaa nykyistä laaja-alaisemman kel poi suu den opettaa joustavasti eri
kouluasteilla.  Kaikille yhteisessä pe rus kou lus sa luokanopettajien ja
aineenopettajien yhteistyö tiivistyy luon nos taan. Mahdollisuus käyttää
opettajia joustavasti eri vuosiluokilla pa ran taa opetuspalvelujen laatua ja



opettajien osaamisen hyödyntämistä. Kai kil le yhteinen peruskoulu edistää
opetussuunnitelman tavoitteiden saa vut ta mis ta ja eheyttää koulun
toimintakulttuuria. Kaikille yhteisessä pe rus kou lus sa katsotaan
laajemmasta näkökulmasta koulun johtamista, opet ta juut ta, henkilökunnan
osaamista ja oppimisympäristöjä. Se tukee paremmin pe rus ope tuk sen
kokonaisvaltaisempaa kehittämistä ja toiminnan te hos ta mis ta. Kaikille
yhteinen peruskoulu lisää pedagogista osaamista ja edistää uu sien
toimintamallien ja opetusjärjestelyjen käyttöönottoa."

Yhtenäisen perusopetuksen toimintakulttuurin ja opetuksellisen jatkumon
luo mi nen nostaa esille entistä selvemmin tarpeen opettajien väliselle koh-
taa mi sel le ja tiiviille yhteistyölle. Opettajuudessa (luokanopettaja – ai neen-
opet ta ja) koetut erot hidastavat ja vaikeuttavat yhtenäisyyttä. Fyysisesti toi-
sis taan erillisinä toimivat ala- ja yläkoulut ylläpitävät tätä perusasteen kah-
tia ja koa. Koulurakennuksen lisäksi myös muun muassa välituntialue voi ra-
ken taa tai rikkoa yhtenäisyyttä. Toisaalta arjen jakamisella ja ar ki koh taa mi-
sis sa luodaan vuorovaikutusta, joka edistää yhtenäisyyttä ja toiminnan dia-
lo gi suut ta. Kohtaamisia tapahtuu opettajan työpäivän aikana useita: oman
op pi las ryh män kanssa, yksittäisten koululaisten kanssa sekä oppituntien
ai ka na, että niiden ulkopuolella esim. ruokailun yhteydessä, erilaisten opet-
ta ja kol le goi den kesken, koulunkäyntiavustajien, oppilashuoltoryhmän ja
kou lun muun henkilökunnan kanssa sekä oppilaiden vanhempien ja paljon
myös koulun ulkopuolisten yhteistyötahojen kanssa. Yhtenäinen pe rus kou-
lu luo mahdollisuuden antaa selkeät puitteet eri luokka-asteiden opettajien
yh teis työl le ja tarpeen vaatiessa myös yhteiskäytölle opetuksessa. Yh te näi-
syys mahdollistaa myös monipuolisen aihekokonaisuuksien toi min ta mal lin.

Pedagogisesti ja toiminnallisesti yhtenäinen peruskoulu

Yhtenäiskoulun pedagogiikan kulmakivet ovat vahva oppilastuntemus,
opet ta jien välinen yhteistyö ja opetussuunnitelmaratkaisut. Op pi las tun te-
mus, joka on yhtenäisen peruskoulun ehdoton vahvuus ja voimavara, syn-
tyy sillä, että vastuuta oppilaasta jaetaan useamman henkilön kanssa.
Opet ta jien välisellä yhteistyöllä on tässä suuri merkitys. Opettajat, jotka
työs ken te le vät eri luokka-asteiden oppilaiden kanssa, oppivat vuosien saa-
tos sa tuntemaan oppilaan lisäksi myös hänen huoltajansa ja muut yh teis-
työ ver kos tot.

Oppilaalle oppimisympäristö, jossa pedagogisesti yhtenäinen peruskoulu
to teu tuu, tuntuu turvalliselta ja tutulta. Siinä sekä ihmiset että säännöt ja
toi min ta ta vat ovat tuttuja. Oppilas luo pitkäkestoisia ihmissuhteita muihin
op pi lai siin ja opettajiin. Yhteys tuttuun ja turvalliseen luokanopettajaan ei
kat kea herkässä murrosiässä ja aineenopettajat voivat opettaa jo aiemmin
kuin vasta ylemmillä vuosiluokilla. Kouluympäristön yhteiset pelisäännöt
py sy vät yhdenmukaisina läpi peruskoulun.

Yhtenäisyyttä tulee rakentaa aktiivisesti ja suunnitelmallisesti. Yh te näi syy-
den, erityisesti pedagogisen yhtenäisyyden, täytyy näkyä myös koulun ar-
jes sa ja opettajien työn organisoinnissa. Pedagogisesti yhtenäisessä pe-
rus kou lus sa suunnittelu ja toteuttaminen tehdään alusta alkaen pe da go gi-
sen yhtenäisyyden näkökulmasta. Se tarkoittaa yhteisen sävelen löy tä mis-
tä toimintatavoissa, oppimisympäristön järjestämisessä ja työtavoissa. Yh-
te näi syy den rakentumista hidastaa ja vaikeuttaa kuitenkin se tosiasia, että



eri lai sia asiantuntijuuksia sisältävässä kouluorganisaatiossa yksittäisen
opet ta jan työ näyttäytyy itsenäisenä ja antaa opettajalle pedagogisen va-
pau den omassa opetuksessa. Tästä syntyy koulun sisälle lukuisia erilaisia
tul kin to ja siitä, mitä työ opettajana oikein on.

Yhtenäisen peruskoulun toteutumiselle ratkaisevaa on se, missä määrin
opet ta jat jakavat yhtenäisen identiteetin riippumatta siitä, minkä ikäisten
op pi lai den kanssa he työskentelevät. Yhteinen opettajainhuone on oiva
maa pe rä, jossa vuorovaikutusta ja yhteistyötä edistetään. Lukuvuosittain
jär jes tet tä vät yhteiset tapahtumat ja tilaisuudet sekä mm. samanaikainen
yh teis suun nit te lu ai ka ovat myös tärkeitä yhteisen identiteetin rakentumisen
edis tä jiä. Yhtenäisyydellä luodaan myös yhteistä pedagogista toi min ta kult-
tuu ria ja malleja.

Pedagogisesti ja toiminnallisesti yhtenäisessä peruskoulussa alakoulun ja
ylä kou lun toimintakulttuurit ovat yhtenäistyneet, mikä näkyy opettajien toi-
men ku van monipuolistumisena. Opetukselliset ratkaisut ovat rikastuneet ja
tul leet joustavimmiksi. Opettajien ennakkoluulot eri kouluasteiden välillä lie-
ve ne vät ja asenteet muuttuvat, kun tehdään yhteistä opetuksen suun nit te-
lua ja toisilta oppimista sekä panostetaan opetukselliseen vuo ro vai ku tuk-
seen.

Yhtenäinen peruskoulu muodostaa pedagogisen ja toiminnallisen ko ko nai-
suu den lisäksi myös hallinnollisen kokonaisuuden. Perusopetuksen yh dis-
tä mi nen ainoastaan hallinnollisesti ei välttämättä uudista pedagogiikkaa ei-
kä siten tuo lisäarvoa oppilaille. Kokonaisvaltainen ja systeeminen yh te-
näis tä mi nen edellyttää, että fyysiset puitteet yhdistävät opetusta ja op pi-
mis ym pä ris tö jä.

Yhtenäisyyden haasteet

Yhtenäisen toimintakulttuurin rakentamisessa törmätään nopeasti koulujen
re aa li maa il maan, jossa ala- ja yläkoulujen toimintakulttuurit poikkeavat läh-
tö koh tai ses ti toisistaan erilaisten opettajajärjestelmien vuoksi. Se, mikä on
toi saal ta yhtenäisen peruskoulun vahvuus, aiheuttaa samaan aikaan suu ria
haasteita yhteisölliselle ja yhtenäistävälle toiminnalle. Luokka- ja ai ne opet-
ta ja jär jes tel mil lä on omat tosistaan eroavat piirteet, mikä on hidastanut pe-
rus kou lun kokonaisvaltaista kehittämistä. Suurin ero järjestelmien välillä on
siinä, että aineenopettajilla oppilasryhmä vaihtuu tiuhaan, minkä takia he
eivät välttämättä saavuta oppilaan tuntemuksessa samaa mo ni puo li suut ta
kuin luokanopettajat. Tämän takia onkin suotavaa, että ai neen opet ta jien ja
luokanopettajien välinen kumppanuus olisi oppilaan koulupolun ai ka na
tiivistä. Jos ala- ja yläkoulu sijaitsevat fyysisesti toisistaan erillään, on se
omiaan ylläpitämään perusasteen kahtiajakoa ala- ja yläkouluun. Yh teis toi-
min nan tavoitteena on syvä yhteinen käsitys opettajuudesta. Pe da go gi ses ti
yhtenäinen peruskoulu toteutuu täten vain, kun opettajien välillä on
toimintaympäristössä arkikohtaamisia. Satunnaiset kohtaamiset (esim. yh-
tei set suunnittelupäivät) eivät riitä pedagogisesti yhtenäisen toiminnan to-
teut ta mi seen.

Kahdessa eri rakennuksessa toimiva yhtenäinen peruskoulu ei pysty hyö-
dyn tä mään sitä, minkä katsotaan olevan sen ehdoton vahvuus: oppilaan
op pi mis ym pä ris tö pysyy pääpiirteissään samana siirryttäessä alakoulusta



ylä kou luun. Samassa rakennuksessa olevassa yhtenäiskoulussa oppilaat
saa vat opiskella tutussa toimintaympäristössä tuttujen opettajien kanssa
ko ko peruskoulun ajan. Yhteiset säännöt, tilat, opettajat ja ope tus suun ni tel-
ma tuovat uusia mahdollisuuksia erityisesti 1-6 luokkien opettamiseen, kos-
ka käytössä ovat myös aineenopetusluokkien tilat sekä välineet. Eri-ikäi set
lapset tukevat myös toistensa kokonaisvaltaista kehittymistä.

Yhteisöllisyyden rakentamisessa paitsi rehtori myös opettajat itse ovat
avain ase mas sa – yhteisöllisyys on ihmisten välistä vuorovaikutusta ja toi-
min taa, joka tulee näkyväksi erityisesti yhteisön jäsenten kokoontuessa sa-
maan tilaan. Pohjimmiltaan siis myös yhteisöllisyyden rakentamisessa on
kyse yksilöiden välisistä kohtaamisista. Nämä päivittäiset kohtaamiset yh-
te näi sen peruskoulun käytävillä, luokkahuoneissa, ruokalassa, tau ko ti lois-
sa ja välituntialueilla muokkaavat koko kouluyhteisöä ja vaikuttavat myös
yhtenäisyyden asteeseen. Parhaimmillaan tilaratkaisuilla edistetään yh te-
näi syyt tä ja rikastutetaan vuorovaikutusta.

Taloudelliset vaikutukset

Kahdessa rakennuksessa toimiva yhden rehtorin johtama yh te näis kou lu rat-
kai su ei poikkea taloudellisesti juurikaan nykyisestä tilanteesta, jossa kum-
mal la kin koululla on oma rehtorinsa, apulaisrehtori sekä johtoryhmät ja
muut vastuuhenkilöt. Yhden rehtorin alaisuudessa toimiva kahteen eri ra-
ken nuk seen sijoittuva yhtenäinen peruskoulu vaatii rehtorin lisäksi kaksi
vir ka-apu lais reh to ria. Virkaehtosopimus (OVTES) määrittelee rehtoreiden
pal kan koulun oppilasmäärien mukaan. Yhtenäiskoulun rehtorin teh tä vä-
koh tai nen palkka on minimissään 4742,27 euroa. Virka-apulaisrehtorin
palk ka määräytyy rehtorin palkasta vähentämällä siitä 7 %. 345 oppilaan
ylä kou lun rehtorin tehtäväkohtainen palkka on 4 181,51 euroa ja 450 op pi-
laan alakoulun rehtorin tehtäväkohtainen palkka on 4 019,61 euroa. Opet-
ta ja vi ran ohella toimivat apulaisrehtorit saavat esimiestehtävästä erillisen
kor vauk sen ja opetusvelvollisuuden huojennuksen. Rehtoreilla ope tus vel-
vol li suus on koulun koosta riippuen 0-10 vuosiviikkotuntia. Yhtenäiskoulun
reh to ril la opetusvelvollisuutta ei ole. Virka-apulaisrehtoreiden ope tus vel vol-
li suus määräytyy rehtorin opetusvelvollisuuden mukaisesti.

Kahdessa eri rakennuksessa sijaitsevilla kouluilla tulee olla edelleen ny kyi-
seen tapaan omat johtoryhmät sekä vastuuhenkilöt ja tiimit. Näistä eril lis-
teh tä vis tä maksettavat korvaukset säilyvät siten nykyisellä tasolla.

Henkilöstö

Henkilöstölle tehtiin kysely yhden rehtorin alaisuudessa toimivasta yh te-
näis kou lus ta kahdessa rakennuksessa keväällä 2018. Kyselyyn vastasi yh-
teen sä 37 opettajaa, 22 yläkoulusta ja 15 alakoulusta. Kyselyjen vas tauk-
set ovat oheismateriaalina.

Kyselyn mukaan henkilöstön suurin huoli on rehtorin mahdollisuus rea goi-
da nopeasti esiin tuleviin asioihin hänen toimiessa kahdessa eri ra ken nuk-
ses sa. Koettiin, että yksi rehtori ei riitä vastaamaan kahden op pi las mää räl-
tään ison koulun tarpeita. Arkikohtaamisen tärkeys nousi vastauksissa esil-
le.



Opettajien vastauksissa nousi esiin, että yhtenäinen peruskoulu koettiin si-
nän sä hyväksi asiaksi, mutta toimipisteiden etäisyys toisistaan nähtiin han-
ka loit ta van yhteistä toimintaa.

Kasavuoren koulun opettajat ovat antaneet oman kannanottonsa
(oheismateriaali) liittyen yhden rehtorin johtamaan yhtenäiskouluun
kahdessa eri rakennuksessa.

Ruotsinkielisen perusopetuksen pilotointi

Granhultin koulun rehtorin siirtyessä uusiin tehtäviin keväällä 2017 pää tet-
tiin ruotsinkielisessä perusopetuksessa pilotoida yhden yhteisen rehtorin
mal lia. Rehtorin rinnalla molemmilla kouluilla on oma vir ka-apu lais reh to rin-
sa. Pilotoinnin tavoitteena on luoda yhtenäisempi toimintakulttuuri ruot sin-
kie li seen perusopetukseen ja rakentaa koulujen yhteistyötä vahvemmaksi.
Pi lo toin nin ensimmäinen arvio tehtiin kyselynä henkilöstölle tammikuussa
2018. Kyselyn tulokset esiteltiin ruotsinkieliselle opetus- ja var hais kas va-
tus va lio kun nal le 16.1.2018 § 9. Pilotointi jatkuu vielä lukuvuoden
2018-2019.

Yhtenäiskouluselvitys

Suomenkielisen perusopetuksen yhtenäiskoulusta tehtiin selvitystyötä vuo-
si na 2014-2016. Selvitystyön eteneminen ja tulokset ovat luettavissa liit tei-
neen valtuuston pöytäkirjasta 7.11.2016 § 54.

Sivistystoimenjohtaja:
Valiokunta merkitsee tiedoksi tehdyn selvityksen. Suomenkielisen pe rus-
ope tuk sen hallinnollisesti yhtenäisestä peruskoulun rehtorista valiokunta
te kee päätöksen syksyllä 2018.

..........

Valiokunta toivoo syksyllä 2018 käsiteltävän selvityksen keskittyvän
hallinnolliseen yhdistämiseen, rajaten oppilaiden tilavaihdokset tarkastelun
ulkopuolelle. Valiokunta toivoo selvityksen sisältävän mm. seu raa via
asioita:

- vaihtoehtoiset mallit hallinnon rakenteista,
- toiminnalliset vaikutukset,
- taloudelliset vaikutukset,
- kokemuksia eri rakennuksissa toimivista yhtenäiskouluista muissa

kunnissa,
- vertailu ruotsinkielisen koulupuolen hallintorakenteisiin.

Päätös:
Päätösehdotus hyväksyttiin.


